UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate  
Libri Septem**

**Scardeone, Bernardino**

**Venetiis, 1542**

Lectionem diuinarum scripturarum optime facere ad obseruantiam  
castitatis cap. xvi

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30433**

Lectionē diuinārum scripturarū optime facere ad  
obseruantiam castitatis. Cap. XVI.

**A**d disponendū rite ocīū, atq; ad cōfirmādū ani  
mū in p̄posito castitatis nihil utili", nihilq; aptius  
esse p̄t, & p̄sertim homī religioso, q̄ diuinārē  
scripturarū lectionib" occupati. Legimus n. D. Ioā. Chri  
stostomū fassum se nullo potiori subsidio neq; facilis  
incēdia naturalis ardoris, quā diuinārē literarē studiis su  
perasse. Neq; est. n. aliq; animo & esca suauior, aut cib' gra  
tior, q̄ uestigatio ueritatis, et oblectatio diuinārē scripturas  
rum, quas quicūq; neglit, aut fastidit, certe gustū ueræ,  
puræq; ueritatis nō habet. Quid. n. suauius, quidve gra  
tius homini recte sentiēti, q̄ gustare sensus arcanos, et fru  
ctus mirabiles sacræ paginæ diuino odore fragrantes, et  
oi nectare dulciores? Vnde extat parabola Salomonis  
dicētis. Cerua charissima, et gratissimus hynnulus, ubera  
eius inebriet te in oi tpe, et in amore eius delectare lugio  
ter. Q. d̄ de diuina pagina, & de studio eius lectiōis, lano  
ti uiu aptissime interpretant. Hęc. n. nos primū tanq; infan  
tes historiæ ueritate, ceu diuino, & coelesti lacte nutrit:  
postmodū firmiores effectos iocūdissimis allegoriis, et  
spirituali intelligētia ita afficit, ut ab ubertate tātæ locūdī  
tatis mens ebria, et diuino quodā furore repleta, uix hu  
manis pedibus sese cōtineat. Hęc sane cor cōfortat, mē  
tem dispoit, actionē dirigit, dicēda, tacēdaq; docet. Hęc  
nos suo robore munit, armatq; cōtra diabolū: et tētatio  
nis ipetū, ardorēq; restinguat. Hęc addit stimulos, et incē  
dit faces, qbus ad diuinū nos amorē acrius instiget inflā  
met, q̄ ardēt". Hęc segnes ipellit, somnolētos excitat, du  
ilos cōfirmat, labātes fulcit, elisos erigit, q̄ grotos sanat su  
scitatq; et iam defunctos, et ad meliore uita restituit. Hęc  
solatur mōestos, humiliat superbos, et tam in aduersis  
rebus, quā in prosperis tutissimum pr̄stat refugium.  
Hęc est illa doctrina q̄ ex illo penni, atq; nectareo fonte  
manat: q̄ est i summo, ac coelesti olymbo: nō aut ex eo, q̄

MM. iii

DE RATIONE COERCEN. LIBID.

est in Pegaseo fabuloſo, et uano, uel in bicipiti Parnaso,  
unde ſolæ quidē ſcatebræ nugare ac uanitatis exurgunt.  
Est quidem in his ſacris fontibus cœleſtis quædam uis  
doctrinæ uiua, & efficax hybleis fauis, & omni nectare  
dulcior: quæ legentis animum, atq; pie intelligentis affe-  
ctum, ad diuinum amorem admirabili quadam potesta-  
te compellit: præſertim ſi quod quicq; legendo intendit,  
idem corde ſecum uerſando die, noctuq; meditetur: Ex  
quo fit, ut ualeat homo per mentis eleuationem, ueluti a  
ſensibus abſtractus bona cœleſtia, interna quandoq; ſuas  
uiuare uiftare, ſicut adhortatur nos Propheta dicens:  
Gustate, & uidete, quoniam ſuavis eſt dominus. Ample-  
tenda itaq; arctius nobis eſt omnium diuinarū ſcriptu-  
rarum, & præſertim ueritatis euangelicæ disciplina, uel  
næq; eius altius perſcrutandæ: ut aurire inde ualeamus  
aqua illam uiuam, quam qui ſemel bibit, non amplius  
ſitiet. Necq; n. ſuperficiem tantum ac uerborum decore  
admirari nos oportet, ſed penitus in interiora penetrare,  
et ſanguinem quoq; iplum, ac medulam abditarum ſen-  
tentiarum atq; allegoriarū elicere. Et n. quisquis ad lim-  
pidissimos ſacri huius eloquii fontes ſedulus potator  
acceſſerit, et non exteriora magis, quam internos fontis  
latices uiftare uoluerit, tanta profecto ſuauitate, et claris-  
tate replebitur, ut quicquid præterea ſapit, aut nitet, præ-  
ea nebulam, aut fecem putet. Hinc ſiquidem ſumma illa,  
et occulta ueritas, ac perfecta philoſophia, quæ noſtris  
quondam maioribus, uelut aqua in hydriis abdita latuit:  
modo uinum facta eſt: et ita hauritur ſuauifime, ut ad  
eius uiftum ipſe quoque rei nescius miretur architectus.  
Est quoq; in hiſ iplis ſtudiis præter ſuauitatem, ueris-  
tatemq; doctri næ, etiam tutus, ac patens portus, certum  
ſalutiferumq; per fugium, quo ab omni mentis, & corpo-  
ris procelloſa fluctuatione poſſit ſeſe quicq; recipere in-  
tutum: ibi q; commode extra irruentes carnis turbines,  
ſecuro, & tranquillo animo quiescere. Et n. te tam dia-